



مقدمه

مقام معظم رهبری در ۲۰ شهریور ۱۴۰۲ طی بیاناتی که با مردم سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی داشتند به نکته ای راهبردی و کلیدی اشاره کردند؛ مضمون حرف ایشان چنین بود که دنیا به سمت تحولاتی پیش می رود و ما نسبت به این تحولات نباید غافل باشیم، البته دشمن می خواهد ما را به غفلتی فرو ببرد تا نقشه و طرح خودش را پیاده کند.

ایشان به طور خاص بر روی دو نکته نیز تأکید کردند: «وحدت ملی» و «امنیت ملی» که دشمن این دو را نشانه گرفته و به دنبال ایجاد بحران است.

سؤال مهمی که مطرح میشود این است که وحدت ملی و امنیت ملی چه نقشی در تحقق دنیای جدید با یک نظم جدید می تواند داشته باشد؟

آنچه در ادامه می آید حاصل گفتگوی فصلنامه فرهنگ پویا با حجه الاسلام و المسلمین دکتر «محمدجواد یآوری» عضو هیأت علمی دانشگاه باقرالعلوم علیه السلام و کارشناس تحولات تاریخ اسلام است.

وحدت ملی و امنیت ملی دوروی یکسکه

نقش وحدت ملی و امنیت ملی در جامعه دینی

گفتگو با حجه الاسلام و المسلمین دکتر محمدجواد یآوری

هراس دشمن از قدرت اسلام

استاد یآوری: امنیت ملی و وحدت ملی دو نعمت بزرگ برای جهان اسلام است و طبیعتاً سخنان مقام معظم رهبری درباره این دو، ناظر به گذشته و هم آینده جهان اسلام و جمهوری اسلامی ایران است. امنیت و وحدت جهت تشکیل تمدن و امت اسلامی و ناظر به حفظ نظام مقدس جمهوری اسلامی به عنوان قلب تپنده جهان اسلام، امری ضروری است.

طبیعتاً سخنان مقام معظم رهبری ناظر به تحولات جاری در جهان هست که ایران نیز به عنوان یک کشور اثرگذار یا قدرت اثرگذار در منطقه، در این تحولات نقش پررنگی دارد. بنابراین، خطراتی جهان اسلام و ایران اسلامی را تهدید می کند. ایران توانسته است اندیشه ها و گفتمان های خودش را عرضه کند، از حیثیت خودش دفاع کند، از ظرفیت خودش دفاع کند، قدرت نرم و سخت خودش را به دنیا عرضه کند و انتقال دهد. این امر سبب شده تا دنیای صهیونیسم و لیبرال غرب که تمدن اسلامی به محوریت جمهوری اسلامی را سد راه خود می بیند، آن را مورد هجومه قرار دهد. آنان خطر قدرت نرم و سخت جمهوری

آخرین آنها بحث داعش بود. الان که توانسته در همین قضایای اخیر، جریان اغتشاشات در ایران را هم کنترل و رفع کند، اینها به دنبال این هستند تا آسیب جدی به این قدرت بزنند.

دشمن به دنبال ایجاد اختلاف است

پویا: یعنی آنها متوجه این وحدت شدند لذا می‌خواهند آن را از بین ببرند؟

استاد پویا: بله، مقام معظم رهبری با درایت دوتا مسئله بنیادی و پایه را مطرح کردند. یکی وحدت است، وحدت هم عقیدتی و هم اجتماعی است؛ یکی هم مسئله امنیت است.

در مسئله وحدت، وقتی تفکیک و اختلافات بدون ضابطه ایجاد شود، تشتت به وجود می‌آید. و بالعکس اگر صدای واحد اسلامی ایجاد گردد، مشرکان و کفار و غرب دچار تشتت می‌شوند. چنان‌که وقتی پیامبر اکرم، دین اسلام را آورد، مشرکان گفتند: محمد امور ما را مختل و متشتت کرد؛ الان نظام استکبار جهانی می‌خواهد با از بین بردن اتحاد مذهبی، اتحاد اجتماعی که پایه استحکام و حفظ دین است را از بین ببرند. قرآن و سنت و جغرافیای سیاسی و هزاران مسئله دیگر می‌تواند پایه ایجاد اتحاد باشد که در وحدت و امنیت باید روی آن‌ها متمرکز شد. با اتحاد است که می‌توان با آسیب‌های احتمالی مثل نظام‌های قومی و قبیله‌ای یا جریان‌های مذهبی که ظرفیت اختلافات را دارند، به صورت کنش‌گرانه یا واکنشی آن‌ها را رصد و سحر دشمن را باطل کرد.

دشمن می‌خواهد یک جریان چند قطبی را در داخل کشور و حتی جهان اسلام ایجاد کند مخصوصاً در ایران. چون به‌زعم آنان مشکل اصلی ایران است. لذا روی ایران متمرکز شده‌اند، در ایران وقتی این چندگانه را ایجاد کردند از درون تجزیه می‌شود و تمامی ظرفیت‌های آن به چالش تبدیل می‌گردد.

دشمن هزینه می‌کند، کار رسانه‌ای می‌کند حمله نظامی می‌کند، از ابزارها و روشهای زیادی بهره می‌برد تا کشور ایران را تکه پاره کند؛ همچنان که در غرب آسیا، دولت عثمانی را تکه و پاره کردند.

دشمن از ظرفیت فردی و گروهی و حزبی و مذهبی و... استفاده می‌کند تا اختلاف ایجاد کند، ایجاد شک و تردید کند. مخصوصاً با بهره‌گیری از نیروهایی که انقلاب کرده‌اند، درون انقلاب را به چالش کشیده و امنیت آن را به‌خطر بیندازند.

اسلامی را لمس کرده‌اند، لذا به این نتیجه رسیدند که باید قدرت جمهوری اسلامی ایران را با اندیشه‌ها و رفتارهای سیاسی‌اش کنترل کنند یا از بین ببرند.

لذا امنیت ملی و وحدت ملی ایران اسلامی مورد توجه غرب قرار گرفته است. صهیونیست‌ها، انگلیسی‌ها و آمریکایی‌ها به این نتیجه رسیده‌اند که ایران تبدیل به یک قدرت شده است. قدرتی که معادلات منطقه را به نفع جریان اسلام‌گرا تمام کرده است. این قدرت با محوریت اندیشه ولایت فقیه توانسته است اصل اسلام ناب را حفظ کند. چنان‌که آقای «فرانسوا توال» در کتاب «ژئوپلیتیک شیعه» به آن اشاره کرده است که شیعه به یک قدرت در منطقه تبدیل شده و ظرفیت تحول در جهان عرب را دارد.

نسبت وحدت با جریان مقاومت

پویا: همین گفتمانی که شما می‌فرمایید گفتمان مقاومت و انقلاب اسلامی و تعبیرهای مختلفی که بکار بردید، چه نسبتی با وحدت دارد؟

استاد پویا: وحدت و امنیت و حتی تمدن نوین اسلامی در جمهوری اسلامی ایران مدیون مجموعه‌ای از زمینه‌ها و عوامل است. زمانی که مردم با کنار گذاشتن اختلافات به فکر حفظ وطن و حفظ ارزش‌های دینی و اجتماعی خود باشند، این امر سبب تدوام و پایداری قدرت اسلام و حکومت اسلامی می‌گردد. این پایداری مانع بسیار بزرگی برای جلوگیری از آسیب‌ها و عامل خوبی برای تعالی جامعه اسلامی است. در صورت خدشه وارد شدن به این وحدت و یکپارچگی اجتماعی، امنیت نظام سیاسی و اجتماعی مردم نیز به خطر می‌افتد و در پی آن قدرت بروز و ظهور اندیشه نیز از بین می‌رود. بنابراین، توجه به حفظ وحدت اجتماعی به‌عنوان یک راهبرد مهم که در دین اسلام توسط رسول خدا بنیانگذاری شد و حفظ جماعت مسلمانان را ارزش بخشید، سرمایه اجتماعی و سیاسی ایران اسلامی است. این حفظ وحدت به‌عنوان یک ظرفیت و ابزاری برای تجلی امت اسلامی، می‌طلبد تا تمامی مسلمانان در پرتو آن اتحاد و امنیت سرمایه‌های اجتماعی و سیاسی خود را حفظ کنند تا به دستاوردهای ملی و مذهبی و بین‌المللی آن برسند.

ما در حوزه تمدن بین‌الملل وقتی بحث می‌کنیم یک غرب داریم، یک شرق. از لحاظ فکری و فرهنگی بخش غرب آسیا، الان یک ظرفیتی به نام اسلام دارد که صادر کننده تمدن است و این تمدن اسلامی در مقابل غرب مقاومت کرده و حتی می‌رود غرب را هم متحول کند. چون گفتمان مقاومت داشته‌های غرب را نابود کرده که

دشمن هزینه می‌کند،
کار رسانه‌ای یا حمله‌ی
نظامی می‌کند، از ابزارها
و روش‌های زیادی بهره
می‌برد تا کشور ایران
را تجزیه کند؛ در غرب
آسیا، غربی‌ها دولت
عثمانی (بزرگترین کشور
اسلامی) را تکه و پاره
کردند!



اهمیت و جایگاه امنیت ملی

پویا: چرا امنیت ملی مهم و دارای اولویت است؟

استاد یوری: وقتی ما درباره تمدن بحث می‌کنیم، یکی از پایه‌های رسیدن به تمدن، امنیت است. وقتی ناامنی باشد، شما همیشه درگیر هستی. چه زمانی فعالیت تمدنی دارید؟ چه زمانی رشد می‌کنی؟ چه زمانی می‌خواهی به آن اهدافت برسی؟ چه زمانی آن اندیشه‌هایت را می‌توانی تحقق ببخشی؟ چه زمانی به قدرت برتر خواهی رسید؟ زمانی که امنیت باشد. پس مسئله امنیت هم در کنار وحدت بسیار مهم است، این دو، دو بال هستند. ما وقتی دوره‌های تاریخی خود را ملاحظه می‌کنیم شاهد هستیم که هرگاه امنیت ما به خطر افتاده، مملکت ما نابود شده و تکه‌ای از این مملکت جدا شده است. اما اگر امنیت و آسایش بود مردم فعالیت می‌کنند فعالیت‌های عملی آموزشی فعالیت‌های فرهنگی اقتصادی و رشد تمدنی ایجاد می‌شود.

وقتی علی را تنها گذاشتند حکومت اسلامی سقوط می‌کند. نهاد حکومت اسلامی الان علی بن ابیطالب (ع) است؛ لذا اینجا امیرالمؤمنین هم با درایت رفتند سراغ جوان‌ها و قشرهایی که می‌توانند به او کمک کنند. خطبه جهاد خواند و خیلی جوان‌ها آمدند و آن بخش‌هایی که از دست رفته بود، برگرداندند.

هدف ما این است که بگوییم این امنیت در سیره اهل بیت هم مهم بوده، چرا؟ چون اهداف اسلامی بدون امنیت قابل تحقق نیست لذا امیرالمؤمنین (ع) فرمودند اگر خلخال از پای یک دختر یهودی کشیده شود جا دارد که آدم بگیرد. پس بر همه آحاد جامعه اسلامی و حاکم اسلامی حفظ وحدت و امنیت یک واجب شرعی است. حکومت وظیفه امنیت را دارد و امنیت در خدمت جامعه اسلامی و تحقق تمدن اسلامی و از همه مهمتر حفظ اسلام ناب محمدی (صلی‌الله‌علیه‌وآله) است. آنچه باعث حفظ امنیت هم می‌شود، وحدت ملی و وحدت امت اسلامی است بنابراین اگر وحدت یا امنیت هر کدام به خطر بیفتد، احتمال نابودی دیگری است لذا امنیت و وحدت دو روی یک سکه

هستند



وحدت و امنیت دو روی یک سکه هستند؛ یعنی اگر وحدت نباشد، امنیتی هم نیست؛ اگر وحدت باشد، امنیت هم هست.



پس این وحدت و امنیت دو روی یک سکه هستند یعنی اگر وحدت نباشد امنیتی هم نیست اگر وحدت باشد امنیت هم هست.

ما نمونه عینی این را در زمان پیامبر اکرم (ص) داریم، پیامبر (ص) وقتی به مدینه آمدند، برای حفظ اسلام و حکومت اسلامی با همه آحاد ساکن در مدینه از یهودی و مشرک و مسلمان عهد و پیمان می‌بندد و همه را به حفظ امنیت شهر، دین اسلام و حکومت اسلامی دعوت می‌کنند

پیامبر چرا مدینه را انتخاب می‌کند. چون مدینه سه طرفش مسدود به حرّه هست یعنی کوه‌هایی سنگی و نوک‌تیز است که کسی نمی‌تواند از روی آن رد شوند؛ لذا پیامبر مدینه را از لحاظ امنیتی انتخاب کرد تا بتواند به امورات جامعه اسلامی برسد. اساس امنیت برای ایجاد اسلام است. حفظ وحدت برای حفظ اسلام است، هر دو آن در گروه اسلام است، اسلام می‌خواهد انسان را به سعادت برساند و سعادت در پی امنیت و وحدت بدست می‌آید.

جایگاه امنیت در سیره اهل بیت

پویا: آیا این همان مطلبی است که حضرت آقا از آن به عنوان سوری‌سازی یاد می‌کنند؟

استاد پویا: دقیقاً، چراکه دشمن بدنبال ایجاد خلاء قدرت در جامعه ایرانی است، به گونه‌ای که ایرانی در مقابل ایرانی در کف خیابان سلاح به دست گیرد و مردم در مقابل مردم قرار بگیرند. آن وقت است که نه تنها ایران مقتدر امروز را نداریم بلکه وحدت و امنیت هم نداریم.

در زمان خلافت امیرالمؤمنین هم ما می‌بینیم که معاویه یک غارت‌هایی را به حکومت اسلامی انجام داد غارت کرد، چپاول کرد و هدفش این بود که امنیت حکومت علی را به هم بریزد. کتاب «الغارات» ثقفی برای همین نوشته شد که اصلاً غارت‌های معاویه را ثبت کرده. هدف معاویه از غارت چیست؟ معاویه چندتا هدف دارد. ۱- القاء ناکارآمدی حکومت آقا امیرالمؤمنین (ع)؛ علی (ع) قدرت مبارزه با معاویه و اصلاح وضعیت موجود را ندارد؛ مردم که همراهی نکردند و نق هم می‌زنند و حفظ امنیت را تنها برعهده امام می‌بینند. ۲- بعد از غارت و عدم همکاری مردم، بروز فتنه و ایجاد آشوب و نابودی حکومت اسلامی رقم می‌خورد؛ لذا اینجا ما می‌بینیم که معاویه گفت این کارها را بکنید مردم بترسند و از پیرامون علی فرار کنند و پیش من بیایند و علی را تنها بگذارند.

